
 

 
 

RMA | 01 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

ABRIL, MAIO e JUNHO de 2020 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  
 

AGROPRIME  
COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

CNPJ: 10.233.755/0001-90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

8° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 2 | 9 

 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades das empresas 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME, atendendo a obrigação prevista no art. 
22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
 
As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações contábeis 
fornecidas pela Recuperanda. 
 
Cumpre observar que a documentação contábil apreciada no presente relatório 
não foi objeto de auditoria independente, seja por auditores eventualmente 
contratados pela Empresa Recuperanda, seja por esta Administração Judicial. 
 
 
 
 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

O exame foi realizado de acordo com as informações contidas nas 
demonstrações contábeis1 apresentadas pela Empresa Recuperanda, retratando 
a movimentação dos períodos de ABRIL, MAIO e JUNHO/2020. 
 
Cabe ressaltar que o balancete de verificação, bem como a demonstração 
de resultado, ambos do mês de junho/2020, apresentam distorções 
relevantes no seu conteúdo, comprometendo a asseguração contábil da 
análise. 
 
Após exame das demonstrações Patrimoniais apresentadas, segue exposição da 
análise do endividamento e liquidez da Recuperanda, exclusivamente dos meses 
de abril e maio/2020:  

 
 

 

 

 
1DOC-A: Encaminhados ao e-mail da administração judicial: BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERIODO 

referente aos períodos de JUNHO e JULHO/2020. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 3 | 9 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

Quadro 1 - Resumo Balancete Patrimonial

AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME

CNPJ 10.233.755/0001-90

Valor Expresso em R$ abr/20 mai/20 jun/20

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 73.063,68          57.766,67      3.500.363,84      

DISPONÍVEL 72.852,93          57.555,92      51.924,04           

CRÉDITOS 210,75               210,75            210,75                 

ESTOQUES -                      -                  3.448.229,05      

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 173.427,93       172.977,39    172.526,85         

IMOBILIZADO 173.427,93       172.977,39    172.526,85         

TOTAL DO ATIVO 246.491,61       230.744,06    3.672.890,69      

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 2.608.230,41    3.226.099,77 3.226.099,77      

FORNECEDORES DIVERSOS 2.550.779,01    3.168.648,37 3.168.648,37      

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 49.624,40          49.624,40      49.624,40           

OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS 7.827,00            7.827,00        7.827,00              

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 563.440,06       563.440,06    563.440,06         

CONSÓRCIO 118.081,07       118.081,07    118.081,07         

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 445.358,99       445.358,99    445.358,99         

TOTAL DO PASSIVO 3.171.670,47    3.789.539,83 3.789.539,83      

CAPITAL SOCIAL 30.000,00          30.000,00      30.000,00           

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 2019 117.096,95-       117.096,95-    117.096,95-         

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 2020 -                      2.838.081,91- 3.471.698,82-      

RESULTADO DO PERIODO 2.838.081,91-    633.616,91-    3.442.146,63      

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO 2.925.178,86-    3.558.795,77- 116.649,14-         

TOTAL DO PASSIVO E PL 246.491,61       230.744,06    3.672.890,69      

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 4 | 9 

 

2.1. Níveis de Endividamento 
 

Este indicador financeiro busca refletir os níveis de progressão ou regressão do 
endividamento empresarial no curso do tempo. 
 
As demonstrações contábeis da Requerente informam endividamento no curto e 
no longo prazo. 
 
 

 

 
 

 
o ENDIVIDAMENTO GERAL 

Indica qual a participação de recurso de terceiros no financiamento da 
operação da empresa (Ativo Total). 

No período analisado o endividamento geral da Recuperanda representou 
em média 1465% do ativo total, ou seja, para cada R$ 1,00 de aplicação no 
ativo, a empresa utilizou em média R$ 14,65 de recursos de terceiros. 
 
 

o ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO 

Indica quanto da dívida total da empresa deverá ser pago no curto prazo. 
As demonstrações apontam que do total das dívidas, 84% são exigidas no 
curto prazo para o período analisado.  
 

 

ÍNDICES DE INDIVIDAMENTO abr/20 mai/20

ENDIVIDAMENTO GERAL 1287% 1642%

ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO 82% 85%

ENDIVIDAMENTO ONEROSO 201% 215%

ENDIVIDAMENTO

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 5 | 9 

o ENDIVIDAMENTO ONEROSO 

Este índice indica a participação do passivo financeiro (curto e longo prazo) 
no financiamento do ativo da empresa. A dívida financeira representa os 
recursos provenientes de bancos ou outras fontes, que oneram a empesa 
com encargos financeiros remuneratórios e moratórios. 

No período analisado o endividamento financeiro da Recuperanda 
representou em média 208% do ativo total, ou seja, para cada R$ 1,00 de 
aplicação no ativo, a empresa utilizou em média R$ 2,08 de recursos 
provenientes de bancos ou outras fontes com semelhante impacto. 

 

2.2. Níveis de Liquidez 
 

 

 
Este indicador financeiro busca refletir a capacidade de pagamento da empresa 
frente as suas obrigações, avaliando a capacidade de continuidade da empresa. 
 
 
o LIQUIDEZ GERAL, SECA, CORRENTE E IMEDIATA 

 

Esses indicadores demonstram que no período analisado não há 
disponibilidade suficiente para quitar as obrigações totais ou curto prazo da 
empresa, ou melhor dizendo, a Recuperanda possui em média menos de R$ 
0,03 (três centavos) para a quitação de cada R$ 1,00 da sua dívida total (curto 
e longo prazo). 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ abr/20 mai/20

LIQUIDEZ GERAL 0,02         0,02        

LIQUIDEZ CORRENTE 0,03         0,02        

LIQUIDEZ SECA 0,03         0,02        

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,03         0,02        

LIQUIDEZ

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 6 | 9 

 

2.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO                                                                             
DO PERÍODO DE ABRIL |a JUNHO/2020 

 

 

 
 
 
 

Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se que não 
ocorreram receitas em nenhum dos períodos analisados, ou seja, a empresa não 

registrou vendas.  
 
No entanto, mesmo sem ocorrência de vendas, nos meses de abril e maio a 
empresa apresentou custo com vendas, à débito, no valor respectivo de R$ 
2.838.082 e R$ 633.617, demonstrando prejuízo para os períodos. 
 
Já no mês de junho, mesmo sem vendas, a empresa apresentou custo de 
vendas no valor de R$ 3.448.229, a crédito, demonstrando lucro para o 
período no valor de R$ 3.442.146. 

Quadro 2 - Resumo DRE (Demonstração do Resultado do Exercício)

AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME
CNPJ 10.233.755/0001-90

Valor Expresso em R$ abr/20 mai/20 jun/20

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -                    -                    -                    

VENDAS DE SERVIÇOS -                    -                    -                    

DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA -                    -                    -                    

IMPOSTO S/VENDAS -                    -                    -                    

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -                    -                    -                    

CUSTO DAS VENDAS (2.830.359,69)  (617.869,36)     3.448.229,05  

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO (2.830.359,69) (617.869,36)    3.448.229,05  

DESPESAS OPERACIONAIS 7.722,22          15.747,55        6.082,42          

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 6.468,22          14.493,55        4.828,42          

DESPESAS C/PESSOAL 1.254,00          1.254,00          1.254,00          

LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL (2.838.081,91) (633.616,91)    3.442.146,63  

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS -                    -                    0,01                  

RESULTADO ANTES DO IR/CSLL (2.838.081,91) (633.616,91)    3.442.146,64  

PROVISAO IMPOSTO S/LUCRO -                    -                    -                    

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (2.838.081,91) (633.616,91)    3.442.146,64  

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 7 | 9 

 
Diante do exposto, necessária intimação da Recuperanda para que 
esclareça: 
 

1. A ausência de receitas nos meses de abril, maio e junho/2020; 
2. O reconhecimento do custo de vendas nos meses em que essas não 

ocorreram (abr, mai e jun); 

3. O reconhecimento do custo de vendas à crédito, apurando lucro para 
o período, sem registros de receitas. 

4. O registro contábil na conta “Estoque” no valor de R$ 3.448.229 no mês 
de junho, visto que nos meses anteriores o estoque era zero. 

 
 

Ao final da análise conclui-se que a empresa não gerou caixa no período 
analisado.  
 

 

 

3. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 
 

A Empresa apresenta registro apenas de pró-labore para o sócio  Everaldo 
Aparecido Men. 

 

 

4. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

De acordo com as informações prestadas pela Empresa, bem como através de 

suas demonstrações contábeis, os CRÉDITOS NÃO CONSURSAIS identificados 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 8 | 9 

somam o valor de R$ 2.508.299,35 na data do pedido de Recuperação Judicial e 

estão assim distribuídos:  

 
 

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente 
relatório, necessária intimação da Recuperanda para que promova os 
esclarecimentos solicitados no tópico 2.2. quanto as distorções evidenciadas na 
apuração de resultado referente aos meses de abril, maio e junho/2020. 
 
As demonstrações contábeis referentes ao mês de julho e agosto/2020 não foram 
apresentadas até a presente data. 
 
Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o momento, 
ficando à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 
 

Londrina, 25 de setembro de 2020. 

 
 
 
 

TRIBUTÁRIOS 7.827,00R$          DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL (OB. FISCAIS/SOCIAIS)

BANCO BRADESCO S.A. 246.762,81R$      EXCLUÍDO DA RELAÇÃO DE CREDORES

BANCO DO BRASIL S.A. 390.493,29R$      EXCLUÍDO DA RELAÇÃO DE CREDORES

SMARTTEC AGROBUSINESS E 

CONSULT EIRELI
1.863.216,25R$   

DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL (FORNECEDOR)

NÃO HABILITADO NA RELAÇÃO DE CREDORES

VALOR TOTAL 2.508.299,35R$  

CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 

RMA 01|ABRIL, MAIO e JUNHO/2020 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

 

 

       
                                                                                                                                   Página 9 | 9 

 

6. DOCUMENTOS VERIFICADOS 

 
Doc. A – BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERIODO 
referente aos períodos de ABRIL, MAIO E JUNHO/2020. 
 

 
 

7. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

KELLY CRISTINA BOMBONATTO  | OAB/PR 24.369 
ADRIANA C. C. LUCIANO KOTHE | CRC-PR 60134/O-1 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
 

 

 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

AGROPRIME  
COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

CNPJ: 10.233.755/0001-90 

 

 
 

 

8° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014 

 

 

 

 

 

DOC | A 
  

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2020 

ABRIL | MAIO | JUNHO  

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
28/09/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo


